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Anotace

Hudba v klášterní bazilice ve Žďáře nad Sázavou.

Bakalářská práce vychází z dostupné literatury a pramenů o historii Baziliky
Nanebevzetí Panny Marie sv. Mikuláše. Těžiště práce je ve shrnutí hudebního
provozu, který se týká varhanní hry, varhaníků, trubačů, kantorů, sukcentorů a
ředitelů klášterního kůru od 16. století až do současnosti.

Neméně důležitou součástí práce je soupis hudebnin a popis hudebního archivu.
Nedílnou složkou je zpracování skladby prováděné v 18. století na klášterním kůru.
V závěru je uveden současný hudební provoz v klášterní bazilice a fungování
chrámového sboru FONS.

Music in the Monastery Basilica in Žďár nad Sázavou

The BA thesis draws on various accessible sources concerning the history of the
Basilica of the Ascension of St. Mary and St. Nicolas. The thesis offers a survey of
the music life in the basilica as regards its tradition of organ playing, its organists,
trumpet players, cantors, succentors and conductors of the gallery choir from the 16
th century till today.

The thesis is completed with list of sheets of music and a description of the music
archive. A part of the theses consists in an analysis of a compositions performed on
the gallery in the 18 th century. By way of a conclusion I offer a summary of the
current music activities in the basilica and the projects of the FONS choir.
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1. ÚVOD

Ke studiu sbormistrovství na Týnské škole mě přivedl můj dlouholetý zájem

o chrámovou hudbu a sborovou činnost ve Žďárském klášteře. Už na počátku jsem

věděla, že chci psát o hudbě v naší žďárské bazilice. Jaké ale bylo moje zklamání,

když jsem zjistila, že archiv nejen tohoto kláštera, ale i veškeré novější informace

jsou velmi nekonkrétní, neuspořádané a notové záznamy téměř chybí. Pouze díky

sporadickým zápisům žďárských varhaníků a jejich notovým sbírkám a ojedinělými

zápisy v kronice se dovídáme, jak asi tato hudební činnost vypadala.

Nejzáslužnější výzkum z nejstaršího období zde provedl Prof. Jiří Sehnal,

který shromáždil veškeré záznamy z kronik a dostupných archivů. Dále také PhDr.

Marie Kabelková z Národního muzea - Českého muzea hudby, která vypsala

podrobná data ze záznamů cisterciáckých klášterů.

Musela jsem konstatovat, že z tohoto klášterního období je k dispozici více

informací než z novodobého. Devatenácté století je téměř bez záznamů a

z dvacátého jsem se musela opírat pouze o vzpomínky pamětníků.

Rozhodla jsem se proto věnovat část své práce činnosti pěveckého sboru

FONS, který v Bazilice působí a svým zpěvem významně ovlivňuje charakter zde

prováděné hudby v současnosti. Chrámový sbor FONS vedu a v Bazilice působím i

jako varhaník, takže informace které uvádím ze současnosti jsou přesné a

autentické.

Věřím, že nejenom tato moje práce, ale i kronika sboru FONS, kterou na

základě mých poznatků již devět let píši, bude jednou našim nástupcům sloužit

k poznání hudební kultury v Bazilice ve Žďáru nad Sázavou.
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2. HISTORIE MĚSTA ŽĎÁRU NAD SÁZAVOU

2.1. Historie města Žďáru nad Sázavou

Žďársko bylo ve srovnání s jinými oblastmi Čech a Moravy osídlováno

poměrně pozdě. Královský les byl záměrně zachován jako ochrana proti cizím

vojenským vpádům. Procházela zde známá Libická stezka. Tuto cestu připomínají

historické zmínky o Libickém újezdu, ležícím mezi župou čáslavskou a brněnskou,

který daroval kníže Soběslav I. (1125 – 1140) olomouckému biskupství. Průchod

pomezním hvozdem střežil strážný lid osvobozený od stavby hradů a zemské

branné povinnosti. Postupně přicházeli kolonizátoři, kteří zabydlovali mýtiny

vzniklé vypalováním, (žďářením) hlubokých lesů. Žďárská kronika hovoří o vsi,

kde bydleli mniši, a která byla už prvním opatem Fridrichem zbořena a přemístěna

jako trhová ves do míst dnes zvaných Na starém městě. Osadu stavěl Ditvin, který

se stal i rychtářem. Žil v ní už kameník Ekward, otec kronikáře, mnicha Jindřicha

Řezbáře, který přišel do Žďáru roku 1257. Za opata Winricha z Waldsasu byla

trhová ves přemístěna na levý břeh Sázavy, do dnešního historického jádra. Stará

osada byla zbořena a zůstal jen dřevěný kostelík, který byl mnohem starší než

klášter a podle ústního podání jej vysvětil sv. Vojtěch.

První zmínka o Žďáru jako městečku je v listině krále Václava II. ze 14. 6.

1293, která potvrzuje příslušnost ke klášteru. Poměr města ke klášteru byl odlišný

než poměr jiných měst ke světské vrchnosti. Město bylo závislé na momentálním

stavu klášterního hospodaření. Většinu jeho obyvatel tvořili po přesídlení na levý

břeh Sázavy kolonisté především německé národnosti. Městečko se rozrůstalo podél

řeky Sázavy, kde působily hamry a mlýny. Rozvinula se zde řemeslná výroba a

obchodní služby. Urbář z roku 1407 čítal 500 – 600 osob, věkového průměru 35let.

V 15. století získalo výsadu práva odúmrti, které mu udělil opat Jan VIII.

r. 1446 se svolením Jiřího Poděbradského. V roce 1515 král Vladislav II. povolil

městečku první osmidenní jarmark od pondělka středopostního.

Opat kláštera Havel (1578 – 88), který byl žďárským rodákem, byl městu

nejvíce nakloněn. Klášter v té době nevyžadoval na městečku výnos z čepování

piva a vína. Roboty byly v porovnání s okolím velmi malé, protože pro klášter
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pracovaly hlavně vesnice. První písemné stvrzení svých práv dostalo město až r.

1580 právě od opata Havla.

Na sklonku 16. století se vyhrotily spory městečka s církevní vrchností, což

bylo způsobeno sporem kláštera s olomouckým biskupstvím. Klášterní panství bylo

připojeno k biskupským statkům. Odpor městečka proti nové vrchnosti byl

překonán obratnou Dietrichštejnovou politikou, který 11. června roku 1607 povýšil

Žďár na město. Udělil mu také 13 privilegií, jejichž podmínkou bylo sjednocení

obyvatel městečka v římskokatolické vyznání a každoroční mše za spásu jeho duše

v den sv. Františka.

1. Znak města Žďáru.

Do kláštera byli r. 1616 povoláni tři jezuité z brněnské koleje1. Jejich

protireformační úsilí nebylo příliš úspěšné. Měšťané a obyvatelstvo přestupovalo

ke katolictví spíše formálně. V roce 1639 převzal panství opat Greifenfels

z Pilsenburku, generální vizitátor cisterciáckého řádu v Čechách a na Moravě za

146.000 zlatých. V dalších letech 1642 – 1647 bylo město a okolí pustošeno

švédskými vojsky. Město často zužovaly živelné pohromy bouře, blesky, povodně,

mor, nájezdy kobylek, požáry, kdy byly zničeny celé části města.

Největšího rozkvětu dosáhlo město za úřadování opata Vejmluvy (1705 –

1738), stejně jako klášter. Vznikala nová umělecká díla, Morový sloup, kaple sv.

Barbory a kostel sv. Trojice.

1 Františkánské anály však zaznamenaly, že noví mniši žili ve Žďáře jen v neustálém strachu nejen
z válečných událostí, ale i z toho, co se v klášteře dálo. Potkávali prý, zejména když v noci chvátali
do kůru k hodinkám, černobílé postavy cisterciáckých řeholníků, kteří na ně volali: „Cedite nostri,
cedite nostri!“ („Ustupte nám!“).
PLICHTA,A., Klášter na hranicích, Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří 1995,str.50.
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2. Kaple sv. Barbory.

3. Kostel sv. Trojice.

11

V roce 1784 však se zánikem kláštera upadl i rozvoj města. Koncem 18.

století, kdy bylo zrušeno nevolnictví, vypukla zde v letech 1796 – 1797 vzpoura,

jako ohlas francouzské revoluce, která se však přenesla hlavně na Novoměstsko. Ve

Žďáře bylo ubytováno francouzské vojsko do roku 1815. V roce 1826 zakoupil

ždárský velkostatek od Moravského náboženského fondu Josef Václav z Mitrovic,

nejvyšší maršálek království českého, za 170.550 zlatých. Po jeho smrti 1830

dědictvím přešel do Dietrichštejnského rodu až do roku 1858. V roce 1848 vznikl

ve Žďáře nejstarší čtenářsko – pěvecký spolek na Moravě Svatopluk. Roku 1850


[…]

83 Rachmaninov Sergej Pridite poklonim sa SATB duchovní
84 Gerry Goffin, Carole King The Loco-motion SATB populární
85 Bach Johan Sebastian Sicut locutus est SATB duchovní
86 Vittoria Thomas Luis de Jesu dulcis SATB duchovní
87 Passereau Pierre Il est bel bon SATB renesanční
88 Venosa Gesualdo di Tu piangi, o filli mia SATB madrigal
89 Herden Jaroslav Dvě modlitby SATB+ arh. duchovní
90 Gerschwin George Embraceable SATB populární
91 Frank Cesar Panis angelicus SATB+varh. duchovní
92 Laburda Jiří Valasi, Valasi ! SATB lidová
93 Mozart Wolfgang Amadeus Requiem SATB+ varh duchovní
94 Suchoň Eugen Aká si mi krásna SATB lidová
95 Lukáš Zdeněk Pocta Tvůrcům SATB světská
96 Pololánik Zdeněk Chvalte Pána SATB duchovní
97 Puccini Giacomo Requiem SATB+varh. duchovní
98 Sehling Josef Antonín Motteto di Nativitate SATB duchovní
99 Vitásek Jan August Hymnus pastoralis SATB duchovní
100 Přibyslavský Jan Václav Mše pastýřská SATB duchovní
101 Mozart Wolfgang Amadeus Requiem SATB+ orch duchovní
102 Pavlica Jiří Missa brevis SATB duchovní
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103 Teml Jiří Gloria in exelsis Deo SATB duchovní
104 Teml Jiří Vonička SATB lidová
105 chorál Salve Pater optime SATB duchovní
106 Anders Edenroth I sing you sing SATB populární
107 chorál Lux vera lucis SATB duchovní
108 chorál Svatý Václave SATB duchovní
109 chorál Surexit Christus hodie SATB duchovní
110 chorál Salve lux fidelium SATB duchovní
111 Pretorius Michael Audite, silete SATB světská
112 chorál Congaudet hodie SATB duchovní
113 Gordon Young Alleluia SATB duchovní
114 Haydn Joseph Missa „Heiligmesse“ SATB duchovní
115 Morley Thomas Now is the month of maying SATB renesanční
116 Attaingnant Pierre Tourdion SATB renesanční
117 Viadana Ludovico da Exultate Justi SATB duchovní
118 Lasso Orlando di Tutto lo di´mi dici SATB renesanční
119 Gastoldi Giovanni Giacomo Amor Vittorioso SATB světská
120 Eschlimann Julie Can-Can / Jacques Offenbach / SATB populární
121 Tancuj, tancuj SATB lidová
122 Mozart Wolfgang Amadeus Ave verum corpus SATB duchovní
123 Encina Juan del Cucu,cucu SATB Renesanční
124 Michna Adam Nebeští kavalérové SATB duchovní
125 Händel Georg Fridrich Canticorum iubilo SATB duchovní
126 Bach Johan Sebastian Jesu bleibet meine freude SATB duchovní
127 spirituál Angels Watchin Över Me SATB duchovní
128 spirituál Bethlehem SATB duchovní
129 Weber Andrew Lui Pie Jesu SATB duchovní
130 Bach Johan Sebastian Bachś Christmas Carol SATB+varh. duchovní
131 Trykar Lukáš Vánoční koledy SATB duchovní
132 Twardowski Romuald Alleluia SATB duchovní
133 ukrajinská lidová Vlaštovička SATB lidová
134 Miškinis Vytautas Ave regina coelorum SATB duchovní
135 Martinů Bohuslav Romance z pampelišek SATB světská
136 Teml Jiří Vanitas SATB duchovní
137 Victoria Thomas Luis de Agnus Dei SATB duchovní
138 Tučapský Antonín Pět postních motet SATB duchovní
139 Lukáš Zdeněk Veje vetrík, veje SATB lidová
140 Weiss, Thiele What a wonderful world SATB populární
141 Haydn Joseph Sign EC VI SATB světská
142 Beck Andy A capella overtures SATB populární
143 Kirby Shaw A pawnee Prayer SATB duchovní
144 Rosini Gioachino O salutaris hostia SATB duchovní
145 Hassler Hans Leo Tanzen und Springen SATB renesanční
146 Caccini Giulio Ave Maria SATB duchovní
147 ? Už nám zase pusy jedou SATB populární
148 Charpentier Mark -Antoine Te Deum SATB duchovní
149 Purcell Henry Thou knowest Lord SATB duchovní
150 Grieg Eduard Ave Maris stella SATB duchovní
151 Schütz Heinrich Rorate coeli SATB duchovní
152 Bortnjanski D. Stepanovič Tebe poem SATB duchovní
153 David Paich – Jeft Porcaro Africa SATB populární
154 Verdi Giuseppe Nabucco – sbor židů SATB duchovní
155 Jistebnický kancionál Svatý Václav SATB duchovní
156 Gary Hallquist Gloria! Sing praise! Alleluia! SATB duchovní
157 Bach Johan Sebastian Air SATB duchovní
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Příloha č. 5 Přílohy notové
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1. V. Pichel , Motteto de quovis titulní strana.
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2. V.Pichl – Motteto, ukázka Sopránového partu.
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3. A. Přibyslavský, Arie Pastoralis – titulní list.

4. A. Přibyslavský Arie Pastoralis – Spránový part.
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5. Ave Maris Stella – titulní list.

6. Ave Maris Stella – Canto.
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 7. Ave Maris Stella – Alto.

8. Ave Maris Stella – Tenore.
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 9. Ave Maris Stella – Basso.

10. Ave Maris Stella – Violino Primo.
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11. Ave Maris Stella – Violino Secondo.

12. Ave Maris Stella – Organo.
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13. Ave Maris Stella – spartace str. 1
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 14. Ave Maris Stella – str. 2

15. Ave Maris Stella – str. 3
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 16. Ave Maris Stella – str. č. 4