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Předkládaná práce si klade za cíl shrnout historii chrámové hudby ve

žďárské bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše. Autorka si vytkla

trochu nesnadný úkol, protože notový archiv kláštera se nedochoval, a proto

musela pracovat jen s informacemi dostupnými v hudebně historické literatuře a

se zápisy ve Žďárské kronice. Při těchto omezujících možnostech se jí podařilo

shromáždit poměrně dost historického materiálu, který doposud nebyl odborně

zpracován.

Z hlediska hudebně historické topografie má Žďár nad Sázavou

významné postavení, a to zejména v souvislosti se známým poutním místem,

kostelem sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře. Proto je celá práce uvedena

staršími dějinami města Žďáru s mnoha ilustracemi v textu, dokládajícími

autorčino zaujetí pro dané téma. Tato část práce nepřináší nová zjištění, ale pro

celkové zaměření je nicméně důležitá a představuje dobře zpracovaný historický

přehled uměleckohistorického vývoje města, kostela a varhanního kůru. Zde je

patrný také autorčin vlastní přínos a odráží se v tom i zásluha autorky o

vypátrání portativu z inventáře kláštera z roku 1754, který je nyní umístěn

v Moravském zemském muzeu, oddělení dějin hudby.

Podstatná část práce se týká vývoje hudby na kůru baziliky. V této části

bylo nutno soustředit se pouze na to, co zůstalo z archivního materiálu

dochováno. Bylo nutno použít různé typy pramenů, ať tištěných nebo

rukopisných nebo také útržky zpráv pamětníků. Na základě srovnání soupisů

muzikologa Jiřího Sehnala, Markéty Kabelkové a záznamů v kronikách,

vydaných knižně, sestavila autorka přehled varhaníků, kantorů, ředitelů kůru a

sukcentorů ve žďárské bazilice. Ve třech tabulkách je uvádí v průběhu celého

18. století i s funkcemi, které v klášteře zaujímali. Významná je práce

s pramenem nalézajícím se ve Strahovské knihovně, odkud autorka převzala

jména řeholníků Žďárského kláštera a také studium fondu Mitrovského,

nalézajícího se v Archivu města Brna.

Z důvodu již výše uvedených, totiž kvůli absenci hudebnin na kůru

Žďárského klášterního kostela, bylo nutno přistoupit k zachycení jen těch

skladeb, které se dochovaly v Moravském zemském muzeu, oddělení dějin

hudby a které obsahují přípisy „Chori Monasterii Zarensis“. V příloze autorka

uvádí soupis hudebnin z kostela sv. Prokopa, o jehož kůru předpokládá, že byl

v úzkém kontaktu s kůrem klášterní baziliky. Menší nepřesnosti se týkají tabulek

hudebnin ze Žďárského kláštera (s. 40, 41 a 42), které nezahrnují všechny

hudebniny uváděné v příloze č. 2 (s. 65-69). Není z toho jasné, jestli skutečně

patřily do žďárské sbírky. Srovnáním hudebnin by autorka jistě dospěla k dalším

skutečnostem.

Také v Národním muzeu – Českém muzeu hudby, Horníkově sbírce se

nalézá jedna skladba. Na některé skladby autorka narazila v Muzeu Vysočiny

v Polné a jedna z těchto skladeb byla také součástí jejího absolventského

koncertu.

Větší část práce věnovala autorka hudebnímu provozu na kůru kostela ve

20. století, se kterým má jako sbormistryně a varhanice nejvíce zkušeností.

Součástí její práce je obsáhlý soupis skladeb současného hudebního archivu,

který pro rozsah materiálu nechává řadu otázek otevřených, ale má přesto

velkou dokumentační hodnotu.

Předložená práce nepřináší sice původní badatelská zjištění, ale její

předností je shromáždění dosud rozptýlených poznatků, týkajících se hudebního

provozu jak v klášterní bazilice, tak i v ostatních kostelích. Autorka se chce dále

věnovat bádání v oblasti hudebně historické a následnému provádění skladeb,

které s určitostí pocházejí ze žďárského kláštera. To by mohlo být velkým

přínosem pro město Žďár i pro celý region. Dokladem toho ostatně byl i její

absolventský koncert, o který projevilo zájem téměř celé město.

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a přínosnou, hodnotím ji velmi

dobře a doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24. května 2011

Pavla Semerádová